四川省教育厅

关于开展教育部全国职业核心能力（CVCC）

师资培训工作的通知

省内各普通高等学校、研究生培养单位：

为加快高素质职业人才培养的步伐，增强就业指导教师能力和水平，提升学生职业核心能力，切实提高大中专院校毕业生就业能力和职业竞争力，教育部教育管理信息中心于2010年5月启动了“全国职业核心能力认证培训”项目（简称：CVCC项目），在全国范围内开展职业沟通、团队合作、解决问题、自我管理、信息处理、礼仪训练、创新创业等方面的职业核心能力认证培训工作。

为进一步提高我省高校毕业生就业指导和就业服务工作的质量和水平，提升就业指导教师和工作人员业务能力，促进我省高校学生进一步提高能力素质和社会竞争力，经研究，决定从2012年开始，针对省内高校毕业生就业指导教师和工作人员开展多种形式的培训工作，逐步建立一支相对稳定的高素质、高水平就业指导和服务工作队伍。现将2015年开展教育部全国职业

核心能力（CVCC）师资培训工作的相关情况通知如下,请各单位根据学校实际情况，选派人员，积极参与。

一、培训单位

主办单位：四川省普通高等学校学生信息咨询与就业指导服务中心

承办单位：教育部全国职业核心能力（CVCC项目）认证四川管理中心（成都博润创新教育研究院）

二、培训内容

1.职业核心能力植入到高校就业指导课程的素质教育改革。

2.职业核心能力与就业能力模型构建等学术报告，高校大学生职业生涯规划课程、就业指导课程教学方法研讨。

3.TTT卓越培训师的成长培训，职业生涯规划与辅导研讨。

4.CVCC项目教学理念、体验式教学方法及培训模式解析。
5.CVCC项目各个模块的示范教学及课程设计指导，PDCA （PLAN- DO- CHECK-ACT）四步教学模式的示范及演练。

6.当前大学生创新创业形势与政策分析，创业技术咨询指导，创业课程设计，创新创业沙盘教学方法实训演练。

7.高校辅导员队伍建设培训，高校教师心理健康培养。

8.高绩效团队与就业指导人员专业能力建设、情绪压力管理与阳光心态塑造。

9.职业核心能力CVCC各模块认证过程测评包示范、测评方法培训及考核答辩。

三、专家队伍

教育部CVCC项目的培训专家有：教育部原新闻发言人、语文出版社王旭明社长；国家教育咨询委员会委员、北京大学职业研究所所长、中国就业促进会副会长教陈宇教授；教育部职业技术教育中心研究所研究员姜大源教授；外交部原部长助理和新闻发言人、原中国常驻联合国大使沈国放；全国知名传播学专家、演讲和沟通名师、中国十大演讲家之一李溢教授；国家职业核心能力专家委员会成员、全国职业核心能力认证办公室主任许湘岳；北京奥委会礼仪培训师吕艳芝；北京大学管理案例中心高级培训师、高级人力资源管理师陈鹏；《赢在职场》主讲嘉宾、科学就业成功素质训练营主讲师詹惠元；全球华人人力资源10强培训师、中国企业培训100强培训师韦良军；北京奥组委“领导力培训”指定讲师、北京大学时代光华高级讲师刘淑玲；北京大学EMBA讲师、中国形象设计协会主任讲师纪亚飞；北京师范大学心理学硕士、西南交通大学管理学博士(在读) 、全球职业规化师王海军；全国专业人才教育委员会礼仪委员、高级礼仪培训师林莉等。

四、培训对象

各高校从事就业工作和学生管理工作的领导、老师和相关工作人员、辅导员，担任就业指导、创新创业、职业指导、职业生涯规划及素质教育课程的教师和职业核心能力再提升教师。

五、颁发证书

通过示范课和教学能力培训后，经考核合格者，由教育部教育管理信息中心颁发《全国职业核心能力专业教师证书》，该证书既是教育部CVCC项目培训讲师任职资格的证明，也可作为人员岗位聘任、定级和晋升职务的参考及教师继续教育的证明。证书电子注册，全国通用。中国教育资源网www.cern.net.cn可查询。

六、培训时间与地点

2015年将开展3次培训，时间分别为5月、7月、11月， 培训地点设在成都。具体时间与地点及相关事项由承办单位在当次培训开课日一周前以师资培训班报到须知书面形式告知。

七、收费标准

根据教育部全国职业核心能力培训认证办公室规定的统一标准收取费用，具体为2480元/人（含培训、教材资料费、考评费），住宿统一安排，食宿自理。

八、报名时间及要求

力争经过几年时间的培训，在校内建立起相对稳定的高素质就业工作队伍。每次培训的报名截止时间为当次培训开课日的一周前。为保证培训质量和效果，每个培训班人数不超过100人。若当次培训报名人数超过最高限额，承办方将根据报名先后顺序予以确定，并主动与后报名的老师协商，以便调整至下一次培训。
九、报名方式

准备参加培训的老师填写报名回执表，于当次培训开课日一周前通过传真或电子邮件方式报至教育部CVCC项目四川省管理中心办公室。
十、联系方式

电  话：  刘丽华   028-84764068，13308232236

          常  勇   028-84877236（兼传真），18981794236

邮  箱：  sccvcc@126.com（CVCC组委会）

网  站：四川高校毕业生就业网：www.scbys.net

教育部CVCC项目四川省管理中心：www.borun-edu.com
附件：1.四川省2015年教育部全国职业核心能力师资培训

时间安排表

2.四川省2015年教育部全国职业核心能力（CVCC）

师资培训报名回执表

四川省普通高等学校学生信息咨询
与就业指导服务中心
                                  2015年3月10日

附件1
四川省2015年教育部全国职业核心能力（CVCC）

师资培训时间安排表
	期  数
	报到时间
	学习时间
	备 注

	第十二期
	05月07日
	05月08日至10日
	2015年4月11日至4月12日，教育部第五届全国职业核心能力研讨会将在北京召开，教育部原副部长周远清、教育部教育管理信息中心薛玉梅处长等领导将出席会议并给全国优秀单位、优秀院/校长和优秀教师颁奖，光明日报等政府媒体将对大会进行深度报道，中国教育在线全程现场直播。全国参会学校领导和教师预计200多人次，欢迎四川省各校推荐优秀领导、教师参加。详情请关注第五届研讨会通知CVCC项四川省官方网站www.borun-edu.com下载。

	第十三期
	07月02日
	07月03日至05日

	第十四期
	11月26日
	11月27日至29日

附件2

 四川省2015年教育部全国职业核心能力（CVCC）

师资培训报名回执表
时间：                     地点：成都           期数：四川省第（ ）期
	单位名称
	（单位盖章）
	邮    编

	详细地址

	传    真

	联 系 人

	手  机

	办公电话

	参
培
人
员
	姓 名
	性  别
	职  务
	手机（办公电话、传真）
	QQ邮箱
	住宿（请标：否、单住、拼房）

	备  注
	发 票
明 细
	参培单位
发票名称

	参培单位
缴费方式
	银行转账 □

现场缴费 □

	发票项目
	培训费 □          会务费 □            教育服务费□

备    注：报名回执表请用正楷字认真填写，复印有效，回传截止日期每期开班前一周。

    报名提示：单位报名回执表请在每期班开班前一周上传。开班报到时提交以下资料：1.教育部全国职业核心能力（CVCC）教师资格认证申请表电子版；2.免冠证件（蓝底）近照2寸的电子版一份；3.身份证复印件一份。师资班培训详细安排见每期班的培训报到须知。

PAGE
5